
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

DEZEMBRO/2017 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 01/2018 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 2 - 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral  

Ricardo Agostinho de Rezende Junior 

 

Coordenador de Extensão 

João Alves Pacheco 

 

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Rodrigo Campos Bortoletto 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Nayara Bonati Pires 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Douglas Andrade de Paula 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Rogério Homem da Costa 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Rafael Guidoni 

 

Coordenador de Registros Acadêmicos 

Celso Antonio Sobral 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Nilton Pereira dos Santos 

 

Coordenador de Biblioteca 

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

 

Coordenador de Curso - Engenharia de Controle e Automação 

Dennis Lozano Toufen 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 3 - 

Coordenadora de Curso - Licenciatura em Matemática 

Ana Paula Ximenes Flores 

 

Coordenador de Curso - Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de 

Sistemas de Informação 

Thiago Schumacher Barcelos 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 

Diego Azevedo Siviero 

 

Coordenadora de Curso - Técnico em Informática para Internet 

Marcia Pereira 

 

Coordenador de Curso - Técnico Integrado em Mecatrônica 

Isaque da Silva Almeida 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

Cristiano Alves Pessoa 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 

Mauro Villa D'Alva 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Danila Gomes Freitas 

 

Coordenadora de Licitações e Contratos 

Rogéli de Morais Oliveira 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Silvia Maria de Oliveira 

 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 4 - 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Eduardo da Silva Pascoal 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 5 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

6 

6 

17 

17 

18 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º GRU.0109/2017, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta da Resolução n.º 45, de 15/6/2015, 

da Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria n.º GRU.0037/2017, de 30 de maio de 

2017, que nomeia o Conselho de Câmpus (CONCAM) do Câmpus Guarulhos. 

 

Art. 2.º - NOMEAR Devanildo Damião da Silva para constituir o Conselho de 

Câmpus (CONCAM), ficando sua composição assim: 

 

Representante da sociedade civil organizada 

Devanildo Damião da Silva – Agência de Desenvolvimento e Inovação – 

AGENDE Guarulhos (Titular) 

 

Art. 3.º - O mandato do representante do Art. 2º será em complementação ao 

originalmente estabelecido pela Portaria n.º GRU.0037/2017, de 30 de maio de 2017. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0110/2017, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

ALTERAR, em parte, a Portaria n.º GRU.0049/2017, de 05 de julho de 2017, 

EXCLUINDO a docente Ainá Montessanti Selingardi, a partir de 05 de julho de 2017, e 

INCLUINDO as docentes Bartira Marino Dorsa, a partir de 02 de agosto de 2017, e 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 7 - 

Aline Binato Neufeld, Cristiane Santana Silva e Fabiana Fernandes Freitas Brandão, a 

partir de 18 de outubro de 2017. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0111/2017, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

REMOVER, a pedido, com fundamento no art. II, da Lei n.º 8112/90, a 

servidora JULIANA FAGUNDES JACO, ocupante do cargo de Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, lotada 

no Câmpus Guarulhos para o Câmpus Hortolândia, a partir de 11/12/2017. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0112/2017, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

REMOVER, a pedido, com fundamento no art. II, da Lei n.º 8112/90, o servidor 

FELIPE RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, lotado 

no Câmpus Guarulhos para o Câmpus Jacareí, a partir de 11/12/2017. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 8 - 

PORTARIA N.º GRU.0113/2017, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

REMOVER, a pedido, com fundamento no art. II, da Lei n.º 8112/90, a 

servidora PATRICIA ISABELA SILVA PESSOA, ocupante do cargo de Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, lotada no Câmpus Guarulhos para o Câmpus São Roque, a partir de 11/12/2017. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0114/2017, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 

protocolo n.º 23308.000661.2017-32, de 06/12/2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora LUCIA MIYUKI HIGA, ocupante do cargo de 

Bibliotecária Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 

06/12 a 20/12/2017, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0115/2017, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 9 - 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 

protocolo n.º 23308.000665.2017-11, de 06/12/2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora LUCIA MIYUKI HIGA, ocupante do cargo de 

Bibliotecária Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 

02/01 a 05/01/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0116/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 

protocolo n.º 23308.000666.2017-65, de 06/12/2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor GABRIEL DE FREITAS GUBOLIN, ocupante do cargo 

de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição da Coordenadora de Licitação e Contratos (FG-1) do Câmpus 

Guarulhos, no período de 11/12 a 15/12/2017, por motivo de participação em programa 

de treinamento regularmente instituído, em Boituva. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0117/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 

RESOLVE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 10 - 

 

Art. 1.º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto da área de ADMINISTRAÇÃO para o Câmpus 

Guarulhos, de que trata o Edital n.º 815, de 17/11/2017, publicado no DOU n.º 221, de 

20/11/2017, a realizar-se no referido câmpus nos dias 12 e 13/12/2017, a partir das 13h. 

 

Claudia Fonseca Roses 

Maurício Capelas 

Natalie Archas Bezerra Torini (pedagoga) 

Marcelo Shibuya (suplente) 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0118/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - NOMEAR a servidora Christiane Paiva Magalhães – CPF: 

364.741.248-14, e como substituto Nilton Pereira dos Santos – CPF: 220.000.088-01, 

para nos termos do artigo 67 da Lei n.º 8666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

03348/2017 

 

COAGROSOL 

COOPERATIVA DOS 

AGROPECUARISTAS 

SOLIDÁRIOS DE ITÁPOLIS 

 

Fornecimento de gêneros 

alimentícios da agricultura familiar. 

 

Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 11 - 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 

Convênios. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0119/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - NOMEAR a servidora Christiane Paiva Magalhães – CPF: 

364.741.248-14, e como substituto Nilton Pereira dos Santos – CPF: 220.000.088-01, 

para nos termos do artigo 67 da Lei n.º 8666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

04348/2017 

 

COOPERATIVA VINICOLA 

GARIBALDI LTDA 

 

Fornecimento de gêneros alimentícios 

da agricultura familiar. 

 

Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 

Convênios. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0120/2017, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 12 - 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 

protocolo n.º 23308.000670.2017-23, de 07/12/2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora GISLENE CASSIA CARDOSO, ocupante do cargo de 

Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição da Diretora Adjunta de Administração (CD-4) do Câmpus Guarulhos, no 

período de 11/12 a 15/12/2017, por motivo participação em programa de treinamento 

regularmente instituído, em Boituva 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0121/2017, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000671.2017-78, de 07/12/2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor GUILHERME VINICIUS ASCENDINO SILVA, 

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Diretor-Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 

11 a 12/12/2017, por motivo de participação na Reunião dos Diretores Gerais e do 

Colégio de Dirigentes, no Câmpus Boituva. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0122/2017, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015,  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 13 - 

RESOLVE 

 

ALTERAR, em parte, a Portaria n.º GRU.0117/2017, de 06 de dezembro de 

2017, INCLUINDO a servidora Andrea Souza Eduardo Rocha, como pedagoga 

suplente, na constituição da Banca Examinadora referente ao Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto da área de ADMINISTRAÇÃO. 

 

GUILHERME VINICIUS ASCENDINO SILVA 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0123/2017, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000683.2017-01, de 15/12/2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE PEREIRA DE FREITAS, ocupante do 

cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor-Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 08 a 

26/01/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0124/2017, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto da área de GEOGRAFIA para o Câmpus 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 14 - 

Guarulhos, de que trata o Edital n.º 855, de 24/11/2017, publicado no DOU n.º 226, de 

27/11/2017, a realizar-se no referido câmpus entre os dias 18 e 20/12/2017, a partir das 

9h. 

 

Rafael Magno Alves 

João Victor Caetano Alves 

Nilton Pereira dos Santos 

Reginaldo do Prado (Suplente) 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0125/2017, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000690.2017-02, de 20/12/2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora SUELI MARIA SERRA SILVEIRA ALMENDRO, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição do Coordenador de Extensão (FG-1) do Câmpus 

Guarulhos, no período de 02 a 31/01/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0126/2017, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 

protocolo n.º 23308.000692.2017-93, de 20/12/2017, 

 

RESOLVE 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 15 - 

DESIGNAR o servidor ROSSELLINNEY RICHARDSON LOPES, ocupante do 

cargo de Tecnólogo em Recursos Humanos, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Guarulhos, 

no período de 02/01 a 28/01/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0127/2017, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000694.2017-82, de 21/12/2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor JAIRO FILHO SOUSA DE ALMEIDA, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório – Área Informática, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição do Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

(FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 02 a 21/01/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0128/2017, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000695.2017-27, de 21/12/2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor DOUGLAS MENDES BRITES PASTURA DIAZ, 

ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 16 - 

Graduação (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 22 a 31/01/2018, por motivo de 

férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0129/2017, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 

protocolo n.º 23308.000696.2017-71, de 21/12/2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor ROSSELLINNEY RICHARDSON LOPES, ocupante do 

cargo de Tecnólogo em Recursos Humanos, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Guarulhos, 

no período de 29/01 a 30/01/2018, por participação no Encontro dos DAE’s, no Câmpus 

Caraguatatuba. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 17 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTOS 

DE FUNDOS 

DEZEMBRO R$ 2.270,70 R$ 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 18 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

DEZEMBRO 01 21 

TOTAL/ANO 65 129 

 

 


